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موضوع دیگر این است که متاسفانه اقتصاد کشور با دخالت های دولت 
در اقتصاد و تامین مالی از هر طریقی برای اجرای پروژه هایی که معمولا با 
کمبود بودجه مواجه می شوند باعث شده تا صدها پروژه و برنامه نیمه کاره 
در کشور باقی بمانند و این اتفاق خود آســیب های اقتصادی زیادی را به 
کشور وارد کرده است. یکی از بندهای مهم در برنامه های دولت سیزدهم 
استفاده از ظرفیت خصولتی ها و نظام بانکی یا بازارسرمایه است که خودشان 
با مشکلات و بحران های عمیق مالی مواجه هستند. در حقیقت این اقدام 
نســنجیده دولت در مکلف کردن بانک ها و شــرکت های خصولتی بحث 
خواهد شد تا تامین مالی چه در بازارســرمایه و چه از طریق نظام بانکی با 
فساد، دستکاری اطلاعات شرکت ها در بورس برای جذب نقدینگی، افزایش 
هزینه ها و نهایتا نیمه تمام ماندن پروژه ها می شود که تماما به زیان مردم و به 
سود شرکت ها و دولت خواهد بود! وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی 
در این رابطه بــه »آرمان ملی« گفت: دولت به دنبال توســعه و راه اندازی 
پروژه های پیشران اســت؛ درعین حال کشور در حوزه سرمایه گذاری  هم 
دچار عقب ماندگی است یعنی در دهه 90 رشد سرمایه گذاری منفی بوده 
و سرمایه گذاری ای هم صورت نگرفته است. بخشــی از حوزه های انرژی 
نظیر برق و معادن و صنایع نیازمند ســرمایه گذاری برای توسعه و درعین 
حال جلوگیری از فرسایش هســتند. او ادامه داد: در حال حاضر در بخش 
تامین انرژی یعنی برق و گاز و نهاده نیاز به سرمایه گذاری داریم و دولت هم 
به دنبال آغاز پروژه های پیشران بود چراکه این پروژه ها می توانند اقتصاد را به 
حرکت دربیاورند. شقاقی شهری تاکیدکرد: سوال اصلی این است که روش 
راه اندازی پروژه های پیشران باید چطور باشد؟ باید مشخص شود که تامین 
مالی این پروژه های پیشران از سوی بخش خصوصی، مکانیزم تامین مالی 
بازارسرمایه، مکانیزم غیرشفاف نظام دولتی یا نظام بانکی انجام خواهد شد 
و هرکدام در این پروژه های پیشران چه سهمی می توانند داشته باشند. این 
کارشناس اقتصادی در واکنش به اینکه وزیر صمت اعلام کرده شرکت های 
بزرگ بورسی برای تامین مالی این طرح ها اعلام آمادگی کرده اند، اظهارکرد: 
احتمالا دولت تلاش خواهد کرد که از کانال بازارســرمایه و شرکت های 
فولادی و... تامین مالی کند، اما براســاس اطلاعاتی که وجود دارد، دولت 
بخشی از تامین مالی این پروژه ها را هم از طریق نظام بانکی صورت خواهد 
داد. در مجموع مساله این اســت که تنگنای منابع مالی و سیری ناپذیری 
اقتصاد کشور باعث شدند که در دهه 90 نتوانیم موفق عمل کنیم. حالا باید 
دید با حضور شرکت های بزرگ کشور و نظام بانکی می توانیم بخشی از این 

پروژه ها را پیش ببریم.
 بازارسرمایه در وضعیت نامناسب

شقاقی شــهری با بیان اینکه پروژ ه های نیمه تمام و وضعیت آشــفته 
اقتصادی ایران هزینه های زیادی را روی دست اقتصاد کشور گذاشته است، 
 تشریح کرد: برای اینکه بتوان زیرساخت های کشور را در حد مقدورات و 

فرسودگی بیشتر نگهداشت بیش از 400 میلیارد دلار سرمایه نیاز است. 
او ادامه داد: در حوزه انرژی، آب، معادن، برق و ناترازی های دیگری که در 
کشور وجود دارد نیاز به سرمایه گذاری داریم. مساله این است که می توان 
بخشی از این نیازها را از کانال نظام بانکی و شرکت های بزرگ کشور تامین 
مالی تامین کرد، اما این ســرمایه ها برای نگهداشت وضعیت فعلی کافی 
نیســت و نیاز به روش های دیگری از جمله تامین مالــی خارجی و فعال 
شدن بخش خصوصی اســت. این کارشــناس اقتصادی با اشاره به موانع 
سرمایه گذاری در ایران گفت: با توجه به شرایطی که در کشور ما حاکم است 
اجازه حضور سرمایه گذار خارجی یا فعال شدن بخش خصوصی را نمی دهد. 
باید تکلیف کشور مشخص شود تا ببینیم که چقدر از این دو طریق می توان 
تامین مالی کرد. آنچه الان مشــخص شده این است که برنامه دولت برای 
تامین مالی بیشتر با محوریت نظام بانکی و شرکت های فعال بازارسرمایه 
اســت که خود بازارســرمایه هم حال و روز و وضع خوبی ندارد که بتواند 
تامین گســترده ای را برای پروژه ها انجام بدهد!  شقاقی شهری در پاسخ 
به این پرسش که در وضعیت حاضر که بازارسرمایه در وضعیت نامناسبی 
قرار دارد و هر روز شاهد سقوط شاخص و از بین رفتن سرمایه مردم است، 
بخش خصوصی که اعتمادی برای ســرمایه گذاری به دولت و طرح های 
دولتی ندارد، پیش از این صدها پروژه نیمه کاره دولت ها سرمایه های کشور 
را به هدر داد، دخالت دولت در اقتصاد و اقتصاد دولتی، اذعان نظام بانکی 
به ناتوانی در تامین مالی تکالیف گذشــته و تعریف تکالیف جدید از سوی 
دولت سیزدهم برای نظام بانکی و... این روش دولت برای تامین مالی این 
48 پروژه چه آسیب هایی را به همراه خواهد داشت؛ افزود: موضوع هم همین 

است، بازارسرمایه وضعیت مناسبی ندارد و تامین مالی از این بازار سخت 
خواهد بود. به عبارتی شاهد حضور گسترده بخش خصوصی برای تامین 
مالی از کانال بازارســرمایه نخواهیم بود؛ خود نظــام بانکی هم از ناترازی 
بالا رنج می برد و با مشــکلات زیادی از جمله منابع منجمد بسیاری زیاد 
مواجه است. او ادامه داد : همچنین فضای اقتصادی فضای شفاف و رقابتی 
و ضدانحصار نیست و متاسفانه این فضا همیشه بحث فساد و ناکارآمدی و 
عدم بهره وری خودش را نشــان می دهد. این کارشناس اقتصادی گفت: از 
این جهت تامین منابع مالی لازم کار سختی است و هم فضای اقتصاد کلان 
مشکل دارد. یعنی هم غیرقابل پیش بینی و هم انحصاری و هم ضدرقابت 
است، ضمن اینکه فساد و رانت هم هست. همه اینها موجب می شود که یا 
پروژه ها پیش نروند یا هزینه تمام شده بالایی داشته باشند یا به سرنوشت 
پروژه های نیمه تمام دچار شــوند. او اضافه کرد: توصیــه من به دولت این 
است که از تجربه عدم پیشــرفت پروژه های کلان و نیمه تمام کشور بهره 
ببرد تا حدامکان بتواند فضای اقتصاد کلان را برای رقابت پذیری و عملکرد 
ضدانحصاری مساعد کند و برای تامین مالی پروژه هایی هم که آغاز کرده 
زنجیره تامین مالی را به درســتی ببیند که در غیر اینصورت پروژه یا پیش 
نمی رود یا متوقف می شــود. نظام بانکی،  بازارســرمایه و بخش خصوصی 
صندوقچه دولت بــرای اجرای طرح های کوچک و بزرگ اســت، هر چند 
سرمایه گذاری در داخل کشور هم می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی کمک 
کند، اما تا وقتی شرکت های دولتی وامدار پروژه های دولتی هستند مردم 
سودی از این طرح ها نخواهند برد و صرفا این اقدام به بزرگتر شدن بنگاه های 

دولتی و مدیران آنها و ایجاد رانت و فساد بیشتر کمک خواهد کرد.

»آرمان ملی« تبعات طرح توزیع هوشمند را برای کنترل 
قیمت ها بررسی می کند: 

دامن زدن به نوع دیگری از انحصار فروش
آرمان ملی: رشد افسارگســیخته برخی از اقلام و کالاهای 
اساســی به دلیــل آنچــه دخالــت دلالان و البتــه یکه تازی 
انحصارگرایان صنوف مختلف گفته می شود در ماه های پایانی 
سال به اوج خود رسیده به گونه ای که در برخی از اقلام همچون 
»برنج« شــاهد عبور قیمت ها از مرز 80 هزارتومان در هر کیلو 
هستیم و سیب زمینی نیز با قیمت بیش از 20 هزارتومان فروخته 
می شود. البته داســتان گرانی های این اقلام در حال تسری به 
سایر کالاها نیز بوده و شنیده ها از زمزمه گرانی گوشت به 300 
هزارتومان حکایت می کند. در این میان تیم اقتصادی دولت نیز 
پیرو دســتور رئیس جمهور که بر کنترل قیمت ها تاکید کرده 
است سعی دارد تا با استفاده از طرح هایی همچون درج قیمت 
تولیدکننده بر روی کالا و همچنین توزیع محصولات وارداتی با 
نرخ مصوب از طریق سامانه های فروش اینترنتی نسبت به حذف 
دلالان و انحصارگرایان صنفی اقدام کند. طرح هایی که فارغ از 
مشکلات و سردرگمی هایی که برای نظام تولید و عرضه ایجاد 
کرده به دلیل آنکه توزیع اقلام دولتی را تنها از طریق یک سامانه 
اســتارتاپی فروش منوط می کند خود می تواند به شکل گیری 
انحصار در ابعاد دیگری دامن زند و درنهایت بازهم مصرف کننده 
است که بار سودجویی برخی از افراد و نظام توزیع غیرشفاف را 

به دوش می کشد.
 توزیع هوشمند، راهکار حذف دلالان

در رابطه بــا برنامه های دولــت برای کنتــرل گرانی های 
افسارگســیخته »اســماعیل قادری فر«، معــاون وزیرجهاد 
کشاورزی، می گوید: در کشور برخی اقلام تا ۷00 درصد افزایش 
قیمت داشته است و توزیع هوشمند می تواند کالا را از مزرعه تا 
سفره را به نحوی پایش کند تا محصول تولیدی کشاورز و دامدار 
با احتساب هزینه های تمام شده تولید و سود مناسب با حذف 
دلال ها به قیمت مناسب به دست مصرف کننده برسد. به گفته 
معاون وزیر جهادکشــاورزی طرح توزیع هوشمندانه کالاهای 
اساسی از اواسط آبان به صورت آزمایشی در شهر تهران با توزیع 
مرغ و تخم مرغ تنظیم بازاری از طریق یک کسب وکار اینترنتی 
آغاز شد و قرار اســت، پس از آنکه در گام اول کالاهای اساسی 
به صورت اینترنتــی درب منازل به مردم برســد در گام دوم، با 
کمک اصناف و حذف واســطه گری های غیرضــروری، کالاها 
با قیمت مصوب به دست اصناف برســد. در این باره باید توجه 
داشت اگرچه توزیع کالا با استفاده از ابزارهای استارتاپی موضوع 
جدیدی نیست و تقریبا در تمامی کشورها زمینه توزیع مناسب 
کالا از مبدا تا مقصد را فراهم می آورد و حتی در ایران نیز برخی 
از اســتارتاپ ها این نوع فروش را آغاز کرده اند اما تفاوت فروش 
استارتاپی در ایران با سایر کشــورها آن است که شرکت های 
استارتاپی خود نقش واســطه گری دست چندم را بازی کرده و 
با مشارکت با واحدهای فروشــگاهی نسبت به فروش اجناسی 
اقدام می کنند که مصرف کننده علاوه بر ســود فروشــگاه باید 
چند درصد هم سود مازاد به استارتاپ پرداخت کند که این به 
معنای دامن زدن به توزیع واسطه گری چند لایه در توزیع است 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان علاوه بر واسطه گری چند لایه 
استفاده از یک برنامه اســتارتاپی در توزیع محصولات وارداتی 
دولتی خود می تواند به ایجاد انحصار در این بازار منجر شود. اما 
به گفته کارشناسان، یکی از این چالش ها، انحصاری بودن توزیع 
کالای تنظیم بازاری توســط تنها یک سایت است. به رغم آنکه 
مسئولان در وزارت جهادکشاورزی اعلام کرده اند؛ همه پلتفرم ها 
و استارتاپ ها پای کار بیایند، اما تا امروز جز این سایت، سایت 
دیگری اجازه توزیع کالاهای اساسی تنظیم بازاری را پیدا نکرده 
است. در کنار این انحصار که اعتراضات زیادی را به همراه داشته 
است، عدم فعالیت این ســایت در بسیاری از استان ها و مناطق 
کشــور موضوع دیگری اســت که از اثرگذاری طرح می کاهد. 
به طوری کــه از زمان آغاز این طرح تنهــا مصرف کنندگان ۱9 
مرکز استان از 3۱ استان، امکان دسترســی به کالای اساسی 
عرضه شده از طریق این سایت را دارند. بررسی ها نشان می دهد 
در حال حاضر، از میان 2۵ قلم کالای اساسی تنها ۱3 کالا شامل؛ 
کره حیوانی ۵0 و ۱00 گرمی، ماست پرچرب 2 کیلوگرمی، پنیر 
400 گرمی، خامه 200 سی سی، شیر تتراپک ۱ لیتری، شکر 
۱ کیلوگرمی، برنج خارجی )پاکســتانی، تایلندی و هندی ۱0 
کیلوگرمی(، برنج داخلی )شــیرودی ۵ کیلوگرمی(، تخم مرغ 
شــانه 30 عددی، مرغ، ســه نوع روغن مایع در اوزان مختلف، 
دو نوع ماکارونی رشــته ای در وزن های ۷00 گرمی و به تازگی 
سیب زمینی در بسته های 2 کیلوگرمی از طریق سایت منتخب 
عرضه می شوند. همچنین قرار است از 20 اسفندماه عرضه میوه 
شب عید به قیمت مصوب با ۱۵ تا 20 درصد کمتر از قیمت بازار، 

به اقلام عرضه شده توسط این سایت اضافه شود.
 تداوم گرانی برنج

از سوی دیگر روند تغییرات قیمتی برخی از کالاها همچون 
برنج نشــان می دهد که توزیع 200 هزار تنی برنج وارداتی که 
دولت در راستای جلوگیری از رشد قیمت ها برنامه ریزی کرده 
به دلیل عدم دسترسی تمامی مصرف کنندگان به سایت منتخب 
چندان موفق نبوده اســت. در این رابطه باید توجه داشت که 
روند رشــد قیمتی برنج درجه یک ایرانی از ابتدای امسال آغاز 
شده و هم اکنون با عبور برنج از مرز 80 هزارتومان در هر کیلو 
به اوج خود رسیده اســت. موضوعی که باعث شده تا هریک از 
تشــکل ها و فعالان این حوزه به نوعی ســعی دارند تا گرانی را 
به عدم موافقت دولت با پیشــنهادات مطرح شده از سوی این 
تشکل ها نسبت دهند تا بتوانند از این طریق برای تحقق اهداف 
خود بهره گیرند؛ البته در این میان برخی از گروه ها گرانی های 
اخیر را ناشی از خشکسالی و کاهش تولید عنوان کرده و معتقدند 
کشــاورزان با احتکار برنج تمایلی برای عرضه برنج تولید خود 
ندارند از سوی دیگر واردکنندگان هم عدم موافقت دولت برای 
حذف ممنوعیت فصلی واردات برنج را دلیل اصلی بازار آشفته 
کنونی می دانند و ســعی دارند تا وزارت جهــاد را مجاب کنند 
برای امتناع از تکرار این وضعیت از هم اکنون ممنوعیت فصلی 
برای ســال  آینده را حذف کند اما آنچه در واقعیت اتفاق افتاده 
براساس بررســی ها میدانی برنامه ریزی تمامی مرتبطان این 
حوزه به تشدید آشفتگی هماهنگ در بازار منجر شده است و نه 
تنها واردکنندگان با کاهش عرضه برنج وارداتی به گرانی دامن 
زده اند برخی از تشکل ها که تحت شعار حذف واسطه و حمایت 
از کشاورز دولت را برای عرضه برنج در بورس تشویق کردند حال 
با خرید برنج از کشاورز و مهندسی عرضه عملا برنج داخلی را در 
انحصار خود در آورده و از قیمت 80 هزارتومای سودهای کلانی 

را به جیب می زنند.

گزارش

بنـــگاه ها
 ضرورت حرکت اقتصاد

 به بنگاه های بزرگ مقیاس
آرمان ملی: دبیر گروه پیشرانان پیشرفت ایران 
با بیان اینکه امضای قرارداد اجرای 48 پروژه صنعتی 
با هدف کسب ارزش افزوده و جلوگیری از صدور مواد 
خام انجام می شود، گفت: اقتصاد ایران باید به سمت 
بنگاه هایی با مقیاس بزرگ حرکت کند تا بتواند توان 
رقابتی خود را در منطقه گسترش دهد. سیدمهدی 
ســدیدی در خصوص عملیات اجرایــی 48 پروژه 
صنعتی، افزود: کشور همواره نیازمند سرمایه گذاری 
است و این عملیات تعارضی با سرمایه گذاری خارجی 
ندارد. وی افزود: این طرح بــرای دورزدن تحریم ها 
نیســت بلکه به دنبال تبدیل موادخــام و نیمه خام 
به زنجیــره ارزش و ارزش افزوده اســت. این طرح 
در راســتای زنجیره ارزش افزوده تعریف شــده تا 
از صادرات محصــولات نیمه خــام جلوگیری کند. 
ســدیدی درخصوص مدت زمان بهره برداری از این 
طرح ها، گفت: با توجه به تفاوت طرح ها، مدت زمان 
بهره برداری آنها نیز مختلف است، اما به نظر می رسد 
ظرف چهارسال آینده این طرح به بهره برداری برسد. 
دبیر گروه پیشرانان پیشرفت افزود: شرکت ها معمولا 
موجود زنده ای هستند که برای ادامه حیات نیاز دارند 
که سرمایه گذاری کنند. وی تاکیدکرد: اقتصاد ایران 
باید به سمت بنگاه هایی با مقیاس بزرگ حرکت کند 
تا بتواند تــوان رقابتی خود را در منطقه گســترش 
دهد از سوی دیگر به واسطه این شرکت های بزرگ، 
واحدهای کوچک فعال می شــود و عــلاوه بر بهبود 
محیط کسب وکار باید شاخص های محیط کسب وکار 

و اخذ مجوزها بهبود یابد.

رونمایی از امتیازات جدید و ویژه 
باشگاه طلایی مشتریان بانک آینده

آرمان ملــی: بانک آینــده، در کنــار فعالیت 
مستمر خود در زمینه توسعه خدمات و محصولات 
جدید و ایجاد تنــوع در آن و به  منظور تقویت و ارتقا 
مستمر در ارتباط و تعامل ارزش آفرین با مشتریان 
عزیز، اقدام به تحولی جدید در »باشــگاه مشتریان 
بانک آینده« نموده است. باشــگاه مشتریان بانک 
آینده با اهداف ایجاد ارتباط دوســویه و موثر، درک 
و ســنجش نیازمندی های مشــتریان عزیز و ارائه 
محصولات و خدمات ویژه متناســب با آن نیازها و 
افزایش رضایت مندی؛ ضمن ارتقا و توسعه بانکداری 
الکترونیکی می کوشد تا با مشارکت مشتریان عزیز 
برای جمــع آوری امتیازات و شــرکت در طرح های 
ویژه اعضای باشگاه مشتریان بانک آینده، همراهی 
هرچه بیشتر و بهتری را انجام دهد. مشتریان محترم 
واجد شــرایط می توانند با ثبت نام در سایت باشگاه 
مشــتریان به نشــانی ba.efarda.ir و براساس 
میزان میانگیــن موجودی ســپرده ای در پایان هر 
ســه ماه و با بهره مندی از خدمات گوناگون سپرده 
بانکی، بانکداری الکترونیکی، خدمات کارمزدمحور، 
تسهیلات اعطایی و ارتباطی، امتیازات لازم را کسب 
کننــد. هم چنین، مشــارکت در اقدامات باشــگاه 
مشتریان، شرکت در نظرسنجی، هدیه دادن امتیاز، 
ورود به ســامانه اینترنتی، گردونه شانس، تکمیل 
بخــش علاقه مندی هــا، تکمیل بخــش اطلاعات 
شخصی و هدیه روز تولد از دیگر بخش های امتیازآور 

این باشگاه است

ریزش 7 هزار واحدی شاخص نشان می دهد: 
 تداوم بدبینی ها نسبت

 به تصمیمات دولت
آرمان ملی: همان طور که پیش بینی می شــد روز 
دوشنبه بازارســرمایه بازهم به روند نزولی خود ادامه 
داد و شــاخص کل با ریزش بیش از ۷ هزار واحدی در 
کانال یک میلیون و 2۷4 هــزار واحدی قرار گرفت. در 
رابطه با وضعیــت کنونی بــازار اظهارنظرات مختلفی 
وجود دارد به گونه ای که برخی از کارشناسان معتقدند 
شــرایط کنونی با بازار سال 92 مشــابهت داشته که 
ناشی از سیاســت های اجرای دولت ســیزدهم است. 
به گفته تحلیلگران سیاســت های تیم اقتصادی دولت 
نه تنها مخرب است بلکه اساســا مردان تصمیم گیر از 
این تصمیمات اشتباه اگاهی ندارند به گفته کارشناسان 
نیازی به تشکیل اتاق فرمانی متشــکل از نمایندگان 
حقوقی نیست تا به صدور اجازه از سوی مقامات دولتی 
همگی باهم و به طــور هماهنگ اقدام بــه خریدهای 
مصنوعی کنند. ضمن آنکه بســته های حمایتی دولت 
نیز تاکنون فقط به افزایش حواشــی بــازار دامن زده 
اســت به  هرحال برخی از کارشناسان معتقدند بازار در 
کوتاه مدت به روندی که در حال حاضر در پیش گرفته 
ادامه می دهد و رویه نوسانی در روزهای آینده نیز ادامه 
خواهد داشــت. براســاس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از پنج میلیارد و ۵۶۱ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 34 هزار و 4۵2 میلیارد 
ریال دادوستد شد و شــاخص کل بازار با هفت هزار و 
۵۶۱ واحد کاهش، در جایگاه یک میلیون و 2۷4 هزار 
واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( با 
2 هزار و ۵۱۵ واحد کاهش به 323 هزار و 984 واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با یک هزار و ۵۷8 واحد افت به 
203 هزار و 298 واحد رسید. علاوه بر این در معاملات 
دیروز نمادهای، توســعه معادن و فلــزات )ومعادن( با 
3۱۵ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با 2۵۵ واحد، 
پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( با ۱4۱ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با ۱04 واحد، خدمات انفورماتیک 
)رانفور( با 8۶ واحد و پتروشــیمی پارس )پارس( با ۶9 
واحد اثر گذاری مثبت داشــتند و در مقابل نمادهای، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۶8۵ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با 800 واحد، ایران خودرو 
)خودرو( با ۵28 واحد، گســترش نفت و گاز پارسیان 
)پارسان( با ۵۱۶ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( 
با 4۱4 واحد و پتروشیمی نوری )نوری( با 344 واحد با 
اثر گذاری منفی خود زمینه ســقوط شاخص را فراهم 
آوردند. همچنین در بازار فرابورس نیز وضعیت کاهشی 
حاکم بود به طوری که شاخص این بازار با بیش از چهار 
واحد کاهش بر روی کانــال ۱۷ هزار و 3۷3 واحد ثابت 
ماند. گفتنی است در معاملات دیروز فرابورس نمادهای، 
پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، اعتباری ملل )وملل(، 
فرابورس ایران )فرابورس(، تولیــد نیروی برق دماوند 
)دماوند(، پلیمر آریاساســول )آریا(، پتروشیمی تخت 
جمشید )شجم( و زغالســنگ پرورده طبس )کزغال( 

باعث افت شاخص این بازار شدند.

بازارسرمایه

آرمان ملی: »سیاست های دولت در حوزه روغن باعث شده تا علاوه 
بر آنکه ذخایر روغن در وضعیت نامناسب قرار گیرند؛ بلکه عملا به حذف 
بخش خصوصی نیز منجر شده است.« این ســخنان یک فعال صنفی 
تولید روغن خوراکی است که معتقد است به دلیل ابهاماتی که در حذف 
و یا تداوم ارز 4200 برای نهادهای روغن وجود دارد واردکنندگان بخش 
خصوصی در 2 ماه گذشته هیچ معامله ای نداشته و ذخایر روغن کشور نیز 
به کمترین میزان خود رسیده است. در واقع این اظهارات که در ابتدا این 
نگرانی را ایجاد می کند آیا روغن هم به صف کالاهای گران شده اضافه 
خواهد شد از آن جهت حائز اهمیت است که میزان نیاز کشور به روغن تا 
سال 9۷ و قبل از آنکه نهادهای تولید این محصول مشمول پرداخت ارز 
4200 تومانی باشند سالانه حدود ۱.۵ میلیون تن اعلام شده بود. این 
در حالیست که همزمان با تخصیص ارزترجیحی در همان سال میزان 
مصرف روغن کشور بیش از 2 میلیون تن برآورد شد و هم اکنون آمارها 
میزان روغن مصرفی کشور را در حدود 2.۵ میلیون تن اعلام می کنند، 
اما واقعا چه اتفاقی افتاده که در خلال کمتر از 3 سال مصرف روغن کشور 
بیش از ۷0 درصد رشد داشته اســت موضوعی که بررسی از روند رو به 
رشد قاچاق روغن از مرزهای شرقی خبر می دهند به گونه ای که روغنی 
که با قیمت هر لیتر ۱۵ هزارتومان در اختیار مصرف کننده داخلی قرار 
می گیرد با قیمت ۱00 هزارتومانی به ازای هر لیتر در کشورهای همسایه 
شرقی فروخته می شــود تجارتی که 900 درصد ســود دارد آن هم با 
یارانه ای که دولت برای پرداخت آن هزاران منت بر سر مردم گذاشته و 

برای حذف آن برنامه ریزی کرده است. 
 هشدار نسبت به کاهش ذخایر روغن 

براساس این گزارش یک فعال صنفی از کاهش ذخایر روغن کشور 
خبر داده و معتقد است سیاست دولت در خصوص تخصیص ارز 4200 
تومانی به نهادهای تولید روغن باعث شــده تا عــلاوه بر حذف بخش 
خصوصی از این حوزه شــاهد کاهش ذخایر اســتراتژیک این فرآورده 
باشیم. یک فعال صنفی که نخواسته نامش فاش شود به »مهر« گفت: 
اخیرا دولت ارز روغن هایی را که بین شش تا نه ماه قبل وارد شده بودند، 
تخصیص داده اما هیچ محموله جدیدی در کار نبوده است. وی افزود: 
به دلیل ابهاماتی که در حذف یا تداوم سیاست ارز 4200 تومانی وجود 
داشت، واردکنندگان بخش خصوصی در دو ماه گذشته هیچ معامله ای 
انجام نداده انــد و در این مدت تخلیه ای نیز صورت نگرفته اســت. وی 
اضافه کرد: فقط بیش از صد هزار تن روغن در بنادر وجود داشت که با 
تخصیص ارزی که انجام شد، این محموله ها ترخیص شدند و جز این هیچ 
محموله دیگری وجود ندارد. وی با اشاره به اینکه دولت عنوان می کند 

ذخایر استراتژیک خوبی در حوزه روغن دارد، گفت: تجربه نشان داده که 
هرگاه بخش خصوصی کنار گذاشته شده، دولت به تنهایی قادر نبوده 
بازار کالاهای اساسی را ساماندهی کند و الان هم شرایط به همین صورت 
است. این فعال صنفی البته در خاتمه تاکید کرده این هشدارها به معنی 
آن نیست که مصرف کنندگان نگران شــوند، فقط به منزله تذکری به 
دولت است تا سیاست های خود را شفاف و عرصه را برای بخش خصوصی 
بازتر کند؛ اما برخلاف این اظهارت تجربه ثابت کرده در هر زمانی فعالان 
صنفی در خصوص اقدامات دولت انتقاد دارند باید در انتظار آشفتگی در 
بازاری بود که برای اثبات هشدارها به چالش خورده است. از سوی دیگر 
اصرار فعالان صنفی برای نشان دادن وضعیت نامناسب ذخایر استراتژیک 
روغن با وجودی که دولت بارها از وضعیت مناسب ذخایر خبر داده آن 
هم با توجه به تناقض آشکاری که در زمینه میزان مصرف واقعی روغن 
وجود دارد این شائبه را ایجاد می کند آیا اصرار برای افزایش واردات برای 
مقاصد خاصی دنبال می شــود. دراین رابطه کافی است به آمار منتشر 
شــده در این زمینه توجه کرد. پیش از تخصیص ارز 4200 تومانی به 
واردات دانه های روغنی و روغن خام، حدود یک میلیون و 400 هزار تن 
روغن در کشور مصرف می شد اما در سال 9۷ و پس از آنکه دولت وقت 
برای واردات نهادهای تولید روغــن ارز 4200 تومانی را تخصیص داد 
میزان مصرف روغن در همان سال بیش از 2 میلیون تن اعلام شد و این 
روند در طول چند سال اخیر ادامه داشته به گواه اینکه در آخرین آمار 
میزان مصرف روغن حدود 2 میلیون و ۵00 هزار تن برآورد شده است 
از سوی دیگر کشفیات قاچاق تنها در استان سیستان وبلوچستان نشان 
می دهد در 9 ماهه امسال بالغ بر ۱۱00 تن روغن به کشورهای هم مرز 
شرقی قاچاق شده است. درواقع این میزان قاچاق نشان دهنده شکاف 
قیمتی بالا و سود سرشاری است که قاچاقچیان سوخت را به قاچاقچی 
روغن تبدیل کرده است. بر این اساس روغن نباتی به طور میانگین ۱۵ 
هزارتومان در لیتر خریداری می شود و با انتقال بی دردسر به شهرهای 
مرزی، قاچاق شده و در کشــورهای همجوار لیتری۱00 هزارتومان به 
فروش می رسد. در این رابطه بررســی ها از دست داشتن گروه بزرگی 
حکایت دارد که علاوه بر برخی مســئولان دولتی که اخیرا دستگیری 
یکی از آنها از سوی اطلاعات سپاه به دلیل مداخله در بازار روغن اعلام 
شــده بخش خصوصی نیز در این تجارت دســت دارد. علیرضا مهاجر 
معاون زراعت وزارت جهاد کشاورزی می گوید: قاچاق در کشور مخفیانه 
نیست و علنی انجام می شود. وقتی شما یک محصول را یک پنجم قیمت 
واقعی در کشور عرضه می کنید؛ در اصل زمینه قاچاق را فراهم کرده اید. 
بنابراین به جای پیداکردن قاچاقچیان باید منشا این تخلف حل شود. او 

اظهارکرد: چرا باید به یک محصول که نیاز اصلی مردم نیست ارز 4200 
بدهیم. امــروز دارو ارز ندارد ما به روغــن ارزترجیحی می دهیم. اینجا 
قیمت روغن ۱0 هزارتومان است و آن طرف مرز قیمت ۱00 هزارتومان. 

مشخص است که کسی از چنین سودی نمی گذرد.
 رشد 69 درصدی قاچاق روغن

همچنین محمد محبی دبیر کمیســیون برنامه ریزی، هماهنگی و 
نظارت بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز سیستان وبلوچســتان در این رابطه 
اظهارکرد: روغن خوراکی در 9 ماهه امســال بالــغ بر ۱۱00 تن روغن 
توسط دستگاه های کاشــف، کشف و ضبط شــده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۶9 درصد افزایش داشته است. محبی عنوان کرد: 
به دلیل خلأهایی که در بخش نظارت وجود دارد، به ویژه از سوی وزارت 
کشــاورزی و صمت، تولیدات یارانه ای که باید به مصرف مردم کشور 
برسد؛ جمع آوری شده و به صورت عمده توســط قاچاقچیان از کشور 
خارج می شــود. او با بیان اینکه یکی از موضوعاتی کــه روند قاچاق را 
تســهیل می کند؛ انتقال بدون مانع و بدون نظارت کالاها از استانی به 
استان دیگر است، تاکیدکرد: با پیگیری و تصویب ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، وزارت صمت ســامانه ای را به نام سامانه جامع کنترل انبارها 
ایجاد کرده است که اگر صاحبان کالا قصد جابه جایی از استانی به استان 
دیگر داشته باشند؛ باید کالا، کد انبار مبدأ و مقصد داشته باشد. به گفته 
او بســیاری از متولیان صنوف انبارهایی را تعریف کردند؛ ولی شــبکه 
قاچاق از این ظرفیت سوءاســتفاده کرده و انبارهایی را در شــهرهای 
مرزی تحت ســامانه جامع انبارها ایجاد کرده اند. این انبارها عملا کار 
توزیع کالا به مصرف کنندگان خرد را انجام نمی دهند و به اسم توزیع در 
بازار داخلی، کار قاچاق انجام می شود. وزارت صمت و جهادکشاورزی 
وظیفه دارند انبارهای صوری و غیرفعــال را از انبارهای مجاز و واقعی 
تفکیک کرده و متخلفان را شناسایی کند. در استان نزدیک 2000 انبار 
داریم که هنوز صنعت و معدن استان نتوانسته این تعداد را ساماندهی 
کند. محبی توضیح داد: در این کشفیات برندهایی کشف می شود که در 
هیچ فروشگاهیی وجود ندارد بنابراین این روغن ها فقط به قصد قاچاق 
تولید می شود. اگر بخواهم شــفاف بگویم، خود واحدهای تولیدکننده 
و برخی شــبکه های پنهان در تخریب کیفیت محصــولات ایرانی در 
کشورهای همسایه در قاچاق دست دارند. چراکه کالاهایی که به قصد 
قاچاق تولید می شوند فاقد استانداردهای لازم برای مصرف و صادرات 
است و این جریان در کشــور به دنبال بدنام کردن و بی اعتبارکردن نام 
محصولات ایرانی است و برای عرضه محصولات قاچاق خود به دلالان 

متوسل می شوند.

»آرمان ملی« دلایل اصرار برای افزایش واردات نهاده های یارانه ای روغن را بررسی می کند:  

قاچاق روغن یارانه ای با سود 900 درصدی!
 سورچرانی 900 درصدی از روغن یارانه ای 

خودروارزسکه و طلابــازار

184.000.000سایپا 274.000.000111سمند 26.661LXدلار آمریکا11.650.000سکه امامی

178.000.000تیبا365.000.000دنا30.467یورو11.780.000سکه بهار آزادی

195.000.000ساینا310.000.000پژو 36.292SLX 405پوند انگلیس6.650.000نیم سکه

198.500.000کوییک 277.000.000Rپژو پارس7320درهم امارات3.700.000ربع سکه

319.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.000.000پژو 206 تیپ 19702لیر ترکیه2.280.000سکه گرمی

340.000.000شاهین269.000.000رانا پلاس21.410دلار کانادا1.179.643هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« گزارش  می کند:

٤٨ طرح صنعتی با منابع دولتی يا  از جيب مردم؟
   ایران، سرزمین پروژه های نیمه تمام!

آرمان ملی- محمدسیاح: وزیر صمت در حاشیه کلنگ زنی 48 طرح بزرگ صنعتی گفت که »خوشبختانه پروژه هایی که در آغاز عملیات اجرایی 48 پروژه بزرگ صنعتی 
کشور رونمایی و عملیات اجرایی آنها آغاز شد، شرکت های بزرگ و برتر بورسی هستند که هم از توان فنی و هم از توان مالی برخوردارند و این نوید را می دهد که این پروژه ها 
در زمان برنامه ریزی شده، به موقع اجرایی خواهند شد«؛ اما از این موضوع صحبت نشدکه این شرکت های سرمایه گذار بورسی عمدتا خود دولتی یا خصولتی هستند که با 

مشارکت در این پروژه ها در حقیقت به بنگاه داری و ادامه دخالت های دولت در اقتصاد دامن می زند. 


